ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N°  53  /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao senhor Aberson

Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Cultura do Acre - SEEAC, a

seguinte indicação, solicitando providências para melhorias na cobertura

da quadra de esportes da Escola Estadual Marina Vicente Gomes.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

28 de fevereiro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdaíltonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO, solicitando providências para melhorias na

cobertura da quadra de esportes da Escola Marina Vicente Gomes. A cobertura

da quadra se encontra em condições críticas, com diversas partes da cobertura
danificadas, o que representa um sério risco à segurança dos alunos e da equipe

escolar.

Atualmente, a estrutura da cobertura apresenta sérios problemas, como

infiltrações, telhas danificadas e pontos de desgaste que comprometem a

segurança dos alunos e servidores. Essas condições adversas têm impactado

diretamente as atividades esportivas e pedagógicas, uma vez que, em dias

chuvosos, a quadra fica inutilizável, e nos dias de sol intenso, a falta de proteção
adequada dificulta a realização das aulas de educação física e outros eventos

escolares.

Solicita-se a substituição ou reparo das telhas danificadas para evitar

infiltrações e riscos estruturais, bem como a realização de uma vistoria técnica

para avaliar a necessidade de reforço na estrutura da cobertura. Além disso, é

essencial a implementação de melhorias que garantam maior durabilidade e
proteção térmica para os usuários da quadra, proporcionando um ambiente

seguro e adequado para a prática esportiva.

A adequação da cobertura da quadra de esportes é essencial para garantir

um ambiente seguro e adequado para a prática esportiva, contribuindo para a

saúde, o bem-estar e o desenvolvimento dos alunos.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar
protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

28 de fevereiro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

ÇAdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL